
 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 

палате Красногвардейского района Республике Крым, утвержденным решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 23.12.2021 № 383-2, 

заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым о результатах контрольного 

мероприятия, 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л: 

 

1. Информацию Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных 

вопросов в части законности и эффективности деятельности Муниципального 

унитарного предприятия «Октябрьское жилищно-коммунальное управление» за 

период 2021 год и истекший период 2022 года» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации Октябрьского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым и Муниципальному унитарному 

предприятию «Октябрьское жилищно-коммунальное управление» принять 

действенные меры по устранению и по недопущению, в том числе в дальнейшем, 

нарушений и недостатков, выявленных при проведении контрольного мероприятия. 

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

РЕШЕНИЕ  

29 декабря 2022 г. пгт Красногвардейское   №149-2022 
 



 2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 
конецрешения 

 

 



 3 

Приложение   

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 29 декабря 2022 г.  № 149-2022 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка отдельных вопросов в части законности и эффективности 

деятельности Муниципального унитарного предприятия «Октябрьское 

жилищно-коммунальное управление» за период 2021 год и истекший период 

2022 года» 

 

Контрольное мероприятие проведено в 2022 году в соответствии с п.2.4 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

на 2022 год по соглашениям с сельскими советами Красногвардейского района 

Республики Крым, письмом Администрации Октябрьского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым (далее – Администрация Октябрьского 

сельского поселения) от 26.07.2022 № 1746/02-45. 

Объектом контроля являлось Муниципальное унитарное предприятие 

«Октябрьское жилищно-коммунальное управление» (далее – МУП «Октябрьское 

ЖКУ»).  

На объекте контроля проводились проверка соблюдения порядка 

формирования уставного фонда, резервного фонда и иных фондов унитарного 

предприятия, проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций, проверка 

расчетов с подотчетными лицами, выборочная проверка операций на счетах, 

открытых в банках, проверка отдельных вопросов обоснованности и правильности 

начисления и выплаты заработной платы, проверка расчетов с поставщиками и 

подрядчиками, проверка правильности осуществления учета и списания горюче-

смазочных материалов на отдельные единицы транспортных средств, выборочная 

проверка показателей бухгалтерской отчетности, проверка соблюдения порядка 

составления, утверждения, установления показателей планов (программ) финансово-

хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий. 

В ходе контрольного мероприятия осуществлены анализ дебиторской и кредиторской 

задолженности, анализ проведения исково-претензионной работы по взысканию 

дебиторской задолженности, анализ причин возникновения и роста задолженности 

предприятия по налоговым платежам, страховым взносам, заработной плате, 

расчетам с поставщиками (подрядчиками). 

Объем проверенных средств – 54220,2 тысяч рублей.  

Количество выявленных нарушений – 38, объем финансовых нарушений 

составил 20945,2 тысяч рублей.  

По результатам контрольного мероприятия в МУП «Октябрьское ЖКУ» 

установлен ряд нарушений и недостатков, в том числе: 

1) нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского 

учета и оформлению фактов хозяйственной жизни первичными учетными 

документами, в том числе неправильное отражение в бухгалтерском учете операций 



 4 

по формированию уставного фонда предприятия;  

2) отражение в бухгалтерской отчетности предприятия за 2021 год 

недостоверных показателей; 

3) ненадлежащее хранение первичных учетных документов, подтверждающих 

расходы подотчетных лиц; 

4) необоснованное списание горюче-смазочных материалов; 

5) нарушение порядка ведения кассовых операций; 

6) нарушения трудового законодательства Российской Федерации, а именно: 

- несвоевременная выплата заработной платы,  

- нарушения, допущенные при заключении и оформлении трудовых договоров 

с работниками предприятия и дополнительных соглашений к трудовым договорам, 

- отсутствие письменных согласий работников предприятия на совмещение 

должностей,  

- срок выплаты заработной платы, установленный коллективным договором, не 

соответствует сроку выплаты заработной платы, установленному Трудовым 

кодексом Российской Федерации; 

7) нарушения порядка оплаты труда руководителя предприятия; 

8) отсутствие плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Октябрьское ЖКУ» на 2022 год; 

9) непредоставление и несвоевременное предоставление ежеквартальных 

отчетов о выполнении плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия; 

10) нарушение порядка формирования резервного фонда унитарного 

предприятия. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Администрацией 

Октябрьского сельского поселения при реализации полномочий собственника 

имущества, закрепленного за МУП «Октябрьское ЖКУ», допущены нарушения и 

недостатки, в том числе: 

1) контроль за деятельностью МУП «Октябрьское ЖКУ» не осуществлялся на 

должном уровне; 

2) не утвержден план (программа) финансово-хозяйственной деятельности 

МУП «Октябрьское ЖКУ» на 2022 год и не осуществлялся последующий контроль 

за его исполнением;  

3) не утвержден нормативный документ, устанавливающий в каком порядке и 

в какие сроки руководители унитарных предприятий в муниципальном образовании 

Октябрьское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым 

должны отчитываться о деятельности предприятий; 

4) не установлен порядок размещения информации о рассчитываемой за 

календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей 

и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий и представления 

указанными лицами данной информации; 

5) фактическое формирование уставного фонда МУП «Октябрьское ЖКУ» не 

оформлено соответствующими первичными учетными документами; 

6) в бюджетном учете не отражены финансовые вложения в уставный фонд 

МУП «Октябрьское ЖКУ»;    



 5 

7) допущены нарушения трудового законодательства Российской Федерации 

(нарушения при заключении срочных трудовых договоров с руководителем МУП 

«Октябрьское ЖКУ»). 

По результатам контрольного мероприятия в адрес МУП «Октябрьское ЖКУ» 

и Администрации Октябрьского сельского поселения направлены Представления для 

принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению 

причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных 

в допущенных нарушениях. Срок выполнения Представлений не наступил. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, Главе Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, председателю Октябрьского 

сельского совета - главе администрации Октябрьского сельского поселения, в 

Октябрьский сельский совет Красногвардейского района Республики Крым, в 

прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру 

Красногвардейского района Республики Крым, в Отдел в городе Джанкой 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Крым и городу Севастополю, в Инспекцию по труду Республики Крым, 

в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым. 

 


